Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denominazione del CdS Italianistica

Citta ROMA

Codicione 0580707301500001
Ateneo Universitadegli Studi ROMA TRE
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica CENTRO

Classe di laurea LM-14

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale
Erogazione Convenzionae
Durata normale 2 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si S Si Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 12 12 12 12 12

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

47 47 47 47 44

Italia
Gec'? rr(z\a;ica Hizie
Indicatore 9 IN[O]\\
fon Telematici

telematici
2016 = 49 - 57,2 70,7
2017 | 55 - 57,2 68,3
iCo0a Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2018 | 35 - 58,7 69,8
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LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per laprimavoltaaLM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** a CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

laureati (L; LM; LMCU)

2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019

8 R & 8K

39
39
155
165
136
136
134
100
100
82
80
87

90
68
70
78
17
21
16
12
12

5 & 88

66,3
69,5
50,2
49,9
489
54,8
54,9
155,3
160,9
1619
1753
1829
106,1
1109
114,2
1221
1325
97,0
99,7
98,0
103,4
109,9
17,7
19,8
250
26,2
24,2
39,6
42,4
482
50,8

76,7
81,2
63,8
59,7
59,8
64,6
68,8
184,6
181,5
187,3
194,7
206,8
131,8
132,3
134,0
142,3
153,6
122,2
120,6
119,1
124,1
133,3
30,9
29,3
34,8
34,3
35,0
56,7
56,2
58,1
60,2
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2020 44 - 48,1 58,5

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo Media Area Geo.gr.aflca MedlaAteng NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

2016 54,0% 55,3 106,1 52,1% 68,4 131,8 51,9%
oo Percentuale di studenti iscritti entro laduratanormaledel Cds 2017 36 100 ~ 360% @ - - - 50 1109  496% 688 1323  52,0%
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nellas. 2018 38 82  46,3% - - - 575 1142 504% 747 1340  557%
2019 22 80 27,5% - - - 59,6 1221 48,8% 75,9 1423 53,4%
2016 17 43 39,5% - - - 17,7 39,6 44, 7% 30,9 56,7 54,5%
) ) 2017 21 53 39,6% - - - 19,8 42,4 46,6% 29,3 56,2 52,1%
ico2 ggr((:;r;tsl:)ide di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale 2018 16 43 37.2% ) ) ) 25,0 482 518% @ 348 58.1 50,9%
2019 12 40 30,0% - - - 26,2 50,8 51,7% | 34,3 60,2 57,0%
2020 12 44 27,3% - - - 24,2 48,1 50,4% | 35,0 58,5 59,8%
2016 9 49 18,4% - - - 151 57,2 26,3% 15,3 70,7 21,6%
2017 10 55 18,2% - - - 135 57,2 23,7% 15,8 68,3 23,1%
iC04 Percentuale iscritti a primo anno (LM) laureati in altro Ateneo* = 2018 35 8,6% - - - 14,2 58,7 241% @ 14,9 69,8 21,4%
2019 44 18,2% - - - 17,7 66,3 26,7% 16,5 76,7 21,5%
2020 14 50 28,0% - - - 18,4 69,5 26,4% 19,1 81,2 23,6%
2016 100 19 53 - - - 1105 17,5 6,3 133,1 16,7 8,0
Rapporto studenti regolari/docenti (professori atempo 2017 j|_ 100 19 53 . - - 1160 | 165 70 1419 165 8,6
iC05 indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di 2018 82 16 51 - - - 1195 16,2 7.4 143,2 16,6 8,6
tipo aetipo b)” 2019 8 | 13 62 - - - 12717 187 76 1518 170 = 89
2020 87 16 54 - - - 1395 16,8 8,3 163,6 17,2 9,5
2016 21 27 77,8% - - - 174 21,9 795% | 233 30,8 75,7%
Percentuale di Laqreati qccypati atre anni dal Titollo .(LM; 2017 31 35 88,6% - - - 17,4 225 775% 234 29,6 78,8%
ico7 ol et e cigierano 1 f‘ﬁg BEELEIE e 218 18 28 643 - - - 190 268 708% 283 372  761%
specializzazione in medicina, ecc.) 2019 25 30 83,3% - - - 20,7 25,8 80,3% 30,8 38,3 80,3%
2020 29 35 82,9% - - - 21,2 27,3 775% @ 27,5 34,3 80,0%
2016 21 27 77,8% - - - 17,1 21,9 77,9% 22,5 30,6 73,5%
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Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo (LM; 2017 27 35 77,1% - - - 16,6 225 741% @ 224 29,7 75,3%
ico7BlS = LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita

lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita 2018 7 28 60.7% . § - 183 268 | 682% | 285 | 384 | 741%
di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2019 23 30 76,7% - - - 20,0 25,8 776% | 30,0 38,5 78,0%
specializzazione in medicina, ecc) 2020 28 3’ | 800% - - - 209 273  766% 27,6 350 @ 79,1%
2016 21 26 80,8% - - - 17,1 21,6 79,1% 22,5 29,6 76,1%
Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo (LM; 2017 27 34 79,4% - - - 16,6 21,4 77,7% 22,4 28,5 78,6%
icorTer oM gz%la';;“(;?;‘;ggﬁ;ﬁug ﬁ;@giiggeeﬁzgégﬁgﬂtﬁa 2018 17 | 24 708% - - - 183 253  723% 285 369 | 77.1%
daun contratto 2019 23 29 79,3% - - - 20,0 24,7 81,0% 30,0 37,2 80,5%
2020 28 35 80,0% - - - 20,9 26,7 78,4% 27,6 34,2 80,9%
2016 6,00 6,00  100,0% - - - 6,2 6,5 96,4% 6,5 6,9 94,3%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori 2017 || 6,00 6,00 ' 100,0% . - - 6.8 6.8 9B,9% | 69 73 94,4%
iC08 scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso 2018 6,00 6,00 | 100,0% - - - 6,5 6,6 97,7% 6,9 74 93,7%
di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento 2019 6,00 6,00 | 100,0% ) ) ) 6,5 6,7 97.7% 6,7 73 91,6%
2020 6,00 6,00  100,0% - - - 71 7.2 98,9% 73 7.7 95,0%
2016 108,27 114,00 0,9 - - - 156,3 1575 1,0 1555 1544 1,0
S o - 2017 13234 14400 09 - - - 1501 1511 10 1566 1550 10
iC09 I\ﬂ‘ég g%;;?;ﬁggg&‘f“&;gﬂf‘jir'rf%ﬁgtgf’gfg)“ perle o018 11811 12900 09 - - - 1514 1503 10 1685 1655 10
2019 100,09 108,00 0,9 - - - 145,0 1452 1,0 170,2 167,1 1,0
2020 118,01 126,00 0,9 - - - 167,8 1675 1,0 188,6 1844 1,0

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmm

2016 3.648  14,8%o 108,1 4.1256 26,2%. 1250 5.151,5 24,3%0

_ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari 2017 66~ 3102  21,3% = - - - 1193 42256 282% 1631 52120 31,3%0
iC10 sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata

normale del corso® 2018 0 | 2838 00% - - - 1475 43835 336% 1443 53722 26,9%

2019 0 2.400 0,0%0 - - - 1224 46474 26,3% = 140,1 5.607,7 25,0%0

2016 0 17 0,0%0 - - - 1,0 17,7 56,5%0 2,3 30,9 74,7%0

2017 2 21 95,2%o - - - 14 19,8 70,0%0 2,3 29,3 78,7%o0

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro laduratanormale 2018 1 16 62,5%o0 - - - 18 25,0 73,8% 35 34,8 99,8%o

iC11
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del corso che hanno acquisito ameno 12 CFU allestero* 2019 0 12 0,0%0 - - - 29 26,2 111,4%. 3,2 34,3 92,7%o

2020 0 12 0,0%o - - - 3,3 242  136,5%0 3,7 350  106,2%0

2016 1 49 20,4%o - - - 0,5 57,2 9,4%o 0,9 70,7 12,6%0

Percentuale di studenti iscritti a primo anno del corso di laurea 2017 0 55 0,0% . . . 0.5 572 8,1% 15 683 || 221%

iC12 (L) elaureamagistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il 2018 0 35 0,0%o0 - - - 0,4 58,7 6,6%0 15 69,8 21,6%0
precedente titolo di studio allestero® 2019 0 4 | 0% - - - 05 663 81% 12 767  157%

2020 0 50 0,0%0 - - - 0,5 69,5 6,6%0 12 81,2 14,3%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. edia Ateneo = .
Indicatore Anno non telematici Telematici

-m--mmmm

2016 32,0 60,0 53,3% - - 41,0 60,0 68,4% @ 40,1 59,7 67,1%

o1 Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da 2017 233 600 389% - - - 382 600 636% 397 597  664%

conseguire** 2018 356 600 = 59,3% - - - 400 600 @ 667% 409 59,7 @ 685%

2019 31,1 60,0 51,8% - - - 40,5 60,0 67,5% 411 59,7 68,8%

2016 43 43 100,0% - - - 48,2 50,2 96,2% 62,3 63,8 97,6%

ic14 Percentuale di studenti che proseguono nel Il anno nellostesso 2017 | 39 44 886% - - - 482 499 | 966% 576 597 | 965%

corso di studio** 2018 29 29 100,0% - - - 46,9 48,9 95,9% 57,6 59,8 96,3%

2019 38 39 97,4% - - - 52,8 54,8 96,4% 62,2 64,6 96,2%

2016 30 43 69,8% - - - 42,8 50,2 853% @ 548 63,8 85,8%

—— Percentuale di studenti che proseguono al Il annonellostesso 2017 27 4 61,4% - - - 40 499 81% 504 597 | 845%

corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al | anno** 2018 25 29 86,2% - - - a7 48,9 852% 50,9 50,8 85,1%

2019 31 39  795% - - - 465 548  849% 548 646 @ 849%

2016 30 43 | 698% - - - 429 502 @ 856% 553 638  86,6%

_ Percent_uale Qi studenti che proseguono all anno nello stesso 2017 27 44 61,4% R - - 41,0 49,9 821% | 50,8 597 85.1%
iC15BIS | corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti d

| anno ** 2018 25 29 86,2% - - - 41,8 48,9 85,4% 51,2 59,8 85,6%

2019 31 39 79,5% - - - 46,6 54,8 85,0% 55,0 64,6 85,2%

2016 19 43 44.2% - - - 27,6 50,2 55,1% | 34,7 63,8 54,4%

icl6 Percentuale di studenti che proseguono al |1 anno nello stesso 20y v = = . . - 11255 || 499 A2y | Sl s 2

corso di studio avendo acquisito ameno 40 CFU a | anno** 2018 14 29 48,3% - - - 26,1 48,9 533% 34,2 59,8 57,2%
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iC16BIS

iC17

iC18

iC19

iC19BIS

iC19TER

Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito ameno 2/3 dei CFU previsti al
| anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che s laureano
entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso
corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso
corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti atempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

Ore di docenza erogata da docenti assunti atempo
indeterminato e ricercatori atempo determinato di tipo B sul
totale delle ore di docenza erogata

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori atempo determinato di tipo A e B
sul totale delle ore di docenza

2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020

11
19

14
11

8888

25
35
32
26
27
720
720
576
360
576
720
756
612

BR&E&E&GEB8B RS S

47
41
33

792
828
792
576
756
792
828
792
576
756
792
828
792
576
756

28,2%
44.2%
15,9%
48,3%
28,2%
66,7%
68,8%
76,7%
56,8%
64,1%
74,5%
78,0%
78,8%
79,4%
90,9%
87,0%
72,7%
62,5%
76,2%
90,9%
91,3%
77,3%
75,0%
85,7%
95,5%
95,7%
81,8%
81,3%
85,7%

29,6
27,8
25,8
26,2
29,8
32,0
33,2
38,5
36,3
259
25,8
34,0
35,2
335
873,7
816,2
766,2
816,7
817,6
878,8
859,3
801,8
885,8
901,5
896,8
8732
817,6
897,8
916,7

54,8
50,2
49,9
48,9
54,8
45,8
45,8
50,2
49,9
33,8
32,6
43,3
44,2
42,1
1.056,6
992,0
999,1
1.084,3
1.166,0
1.056,6
992,0
999,1
1.084,3
1.166,0
1.056,6
992,0
999,1
1.084,3
1.166,0

54,0%
55,4%
51,6%
53,6%
54,4%
69,9%
72,5%
76,8%
72,7%
76,6%
79,1%
78,5%
79,7%
79,7%
82,7%
82,3%
76,7%
75,3%
70,1%
83,2%
86,6%
80,3%
81,7%
77,3%
84,9%
88,0%
81,8%
82,8%
78,6%

36,5
36,2
33,0
35,1
37,5
45,4
45,1
50,2
45,6
40,3
32,9
39,1
41,5
41,3
816,6
765,7
783,2
788,0
812,7
820,3
790,5
814,6
843,0
873,1
846,6
808,1
829,5
859,9
8934

64,6
63,8
59,7
59,8
64,6
59,9
59,2
63,8
59,7
51,6
42,4
50,2
52,0
50,7
1.024,0
947,5
1.008,4
1.037,7
1.088,6
1.024,0
947,5
1.008,4
1.037,7
1.088,6
1.024,0
947,5
1.008,4
1.037,7
1.088,6

56,4%
56,6%
55,4%
58,7%
58,1%
75,9%
76,3%
78,6%
76,3%
78,1%
77,7%
77,9%
79,7%
81,5%
79,7%
80,8%
77,7%
75,9%
74,6%
80,1%
83,4%
80,8%
81,2%
80,2%
82,7%
85,3%
82,3%
82,9%
82,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percor so di studio eregolarita delle carriere
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: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmm

2016 100,0% - 49,1 50,2 97,9% | 62,9 63,8 98,6%

ico1 Percentuale di studenti che proseguono lacarrieranel sistema 2017 | 43 4 9% | - - - 488 499 | 978% 585 597 | 980%

universitario al 11 anno** 2018 29 29  1000% @ - - - 472 489  964% 580 598  97,0%

2019 38 39 97,4% - - - 53,2 54,8 96,9% | 62,7 64,6 97,1%

2016 16 48 33,3% - - - 19,5 45,8 424% 27,2 59,2 46,0%

e Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi laureano, 2017 18 43 4% - - - 242 502  483% 324 638  50,7%

nel CdS, entro laduratanormale del corso** 2018 10 4 227% - - - 223 499  447% 319 597  534%

2019 8 29 27,6% - - - 21,4 48,9 43,7% 30,1 59,8 50,3%

2016 0 43 0,0% - - - 04 50,2 0,8% 0,3 63,8 0,5%

ico3 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono 2017 1 4 44 9,1% - - - 05 499 | 11% 05 597 | 09%

lacarrieraal secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo ** 2018 0 29 0,0% _ _ . 02 48,9 0,3% 02 50,8 0,3%

2019 0 39 0,0% - - - 0,2 54,8 0,4% 04 64,6 0,6%

2016 4 45 8,9% - - - 2,7 45,8 5,9% 34 59,9 5,7%

, _ , , 2017 2 48 4,2% - - - 25 458 55% 32 592  55%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2018 1 43 2,3% - - - 2,8 50,2 5,7% 2,8 63,8 4,4%

2019 8 44 18,2% - - - 29 49,9 5,9% 3,7 59,7 6,3%

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmm

2016 84,6% 29,8 33,8 88,2% 46,8 51,6 90,7%

2017 41 47 87,2% - - - 29,4 32,6 90,0% 38,7 42,4 91,5%

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS = 2018 39 41 95,1% - - - 40,2 43,3 92,7% | 46,9 51,1 91,8%
2019 31 33 93,9% - - - 42,0 442 95,0% 49,1 52,0 94,4%

2020 32 34 94,1% - - - 394 21 936% 474 50,7 93,4%

2016 11 33 33,3% - - - 12,2 24,5 49,6% 19,7 37,3 52,8%

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; 2017 13 28 46,4% - - - 13,9 24,9 55,9% 20,9 36,2 57,6%

LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattivita
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iC26 lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2018 27 44 61,4% - - - 18,6 32,7 56,9% 24,5 42,2 58,1%
specializzazione in medicina, ecc.)

2019 15 28 53,6% - - - 16,3 30,5 534% 22,0 38,6 56,9%
2020 16 22 72,7% - - - 13,5 26,4 51,090 18,0 33,5 53,5%
2016 8 33 24,2% - - - 9,8 24,5 40,0% = 16,5 37,0 44.8%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (LM;
LMCU) - lauresti che dichiarano di svolgere unattivita 2017 12 28 42,9% . . . 11,9 24,9 47.6% || 182 36,2 50,2%
iC26BIS | lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita = 2018 21 44 47,7% - - - 16,7 32,7 51,1% 23,0 431 53,4%
di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2019 12 28 | 429% - - - 137 305  448% 200 390  514%
specializzazione in medicina, ecc.)
2020 16 22 72,7% - - - 13,0 26,4 493% @ 16,8 32,9 51,1%
2016 8 28 28,6% - - - 9,8 22,6 435% @ 16,5 34,1 48,5%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (LM; 2017 12 25 48,0% - - - 11,9 22,2 53,5% 18,2 33,1 54,8%
g LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita 0 ) ) ) )
[ColER che dichiarano di svolgere unattivita lavorativa e regolamentata AUl 2L = 48,8% sl 293 o7,0% 20 396 258,1%
daun contratto 2019 12 25 48,0% - - - 13,7 26,9 50,9% 20,0 354 56,6%
2020 16 21 76,2% - - - 13,0 245 531% 16,8 30,8 54,6%

: cds Media Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

2016 155 66 @ 235 - 1612 88 183 1848 85 @ 217
o _ _ 2017 165 69 @ 239 | - - - 1672 83 | 202 1934 79 | 245
ico7 ;agggg]‘g”dm" iscritti/docenti complessivo (pesato per leore 515 136 g5 | 206 | - | - | - 1683 83 202 1989 84 | 237
2019 136 = 48 = 283 - - - 1827 90 | 202 2066 86 | 239
2020 134 63 213 | - - | - 1917 97 197 2191 91 242
2016 49 66 7.4 = F= - |Fets |[ 64 97 |[727][ 85 |[ 181
- o 2017 56 69 81 = - - 1Fe22] 57 |[ 108 |[745 ] 54 | 138
ic28 Eﬁggpg;%;‘t’idé‘;“;ﬁcr::g;"ng%";;;”;e’ff’gﬁ?g geggcenz 3 2018 38 66 58 - -1 -1ete ][ 5o 104 751 56 133
2019 45 48 9.4 =T - -7t 60 |[ 16 |[829 ][ 56 | 147
2020 50 63 7.9 =T - F-1T726| 64 |[ 105 |[e66 | 58 | 148
Breve commento
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Composizione del gruppo di riesame Proff. DAchille, Consales, Colombi

Breve commento sui dati del CdS relativi al 2020
Sono assenti gli indicatori iC01, iC10, iC14, iC15, iC15BIS, iC16BIS, iC17,iC21, iC22, iC23, iC24. Gli indicatori iC11 Percentuale di Lauresati in corso che hanno acquisito ailmeno 12 CFU
allestero eiC12 Percentuale di studenti iscritti a primo anno del corso di che hanno conseguito il precedentetitolo di studio allestero non sono valutabili a causa dellemergenza pandemica.

Punti di attenzione

Comegiane 2019, si segnala unaleggera flessione degli indicatori iCOOd Iscritti (-2), %); iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti (-7%, ma superiore dell1,7% alla media dell Area Geografica,
dorain avanti AG, iC28 Rapporto studenti iscritti a | anno/docenti (-1,5%), iC0O5 Rapporto studenti regolari/docenti (professori atempo indeterminato, ricercatori atempo indeterminato, RDTA e
RTDB: -1,2 %). | dati sono dovuti anche allemergenza pandemica del Covid-19.

La percentuale di iC02 Percentuale di Laureati in corso €in calo (malindice iC00g é stabile) e una leggera flessione denota anche iCO7 Percentuale Laureati occupati a tre anni dal titolo con
attivita lavorativa o formazione retribuita (- 0,4%), che pero € superiore ad AG (+ 5,8%) e anche allamedianazionale (dorain poi N: + 2,9%).

Punti di forza

Altri indicatori mostrano, invece, dati decisamente positivi.

Registrano crescite considerevoli iC04 Percentual e iscritti Laureati in altro Ateneo (+10%, con un unamedia superiore ad AG del 1,6% e aN del 4,4 %) e gli indicatori relativi agli sbocchi
professionali eal livello occupazionale dei laureati aun anno dal conseguimento del titolo, ampiamente superiori ad AG e aN: iC26 Percentuale Laureati occupati aun anno dal titolo con attivita
lavorativa o formazione retribuita (+18,4%, superiore ad AG e aN); iC26BIS Percentuale Laureati occupati a un anno dal titolo con attivita lavorativa con contratto o formazione retribuita
(+29,8%, superiore ad AG e aN); iC26TER Percentuale Laureati occupati a un anno dal titolo con attivitalavorativa con contratto (+24,7%, superiore ad AG eaN %).

Un aumento importante si riscontra anche per iC19 Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti aindeterminato (+13,7%, superiore ad AG del 6,1% e aN dell1,6%).

Comunquein crescitasono i dati relativi alloccupazione dei laureati atre anni dal titolo: iCO7BIS Percentuale Laureati occupati atre anni dal titolo con contratto o con formazione retribuita (+
3,3%, superiore ad AG del 2,4% e aN dello 0,9%); iCO7TER Percentuale Laureati occupati atre anni dal titolo con attivita lavorativa a contratto o con formazione retribuita (+0,7%, superiore ad
AG equasi inlineacon N). Non calano le percentuali relative alla soddisfazione dei laureati sul Corso di Studio: iC18 Percentuale Laureati che si iscriverebbero di nuovo stesso corso di studio
(+0,6%, quasi in lineacon AG) e iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del Cds (+0,2%, superiore siaad AG cheaN).

Nonostante la pandemia, rispetto al 2019 si registra una crescita anche per i seguenti indicatori: iC00a Avvii di carrieraa primo anno (+6 unita); iCOOe Iscritti Regolari ai fini del CSTD (+7 unita);
iCOOf Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri (+8 unita). iCOOh Lauresati (+1 unitd), con dato molto vicino allamediadell AG, superiore di solo 4 unita

Sono confortanti, e superiori siaad AG siaaN, anchei dati di iC19BIS Ore di docenza erogata da docenti assunti atempo indeterminato e RTDB (+10,7%) e iC19ter Ore di docenza erogata da
docenti assunti atempo indeterminato, RTDB e RTDA (+4,4%).

Restano stabili i valori di iCOOc Iscritti per laprimavoltaallaL.M, ic08 Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono SSD di base e caratterizzanti (superiore ad AG e aN); iC09 Qudlita
ricercadocenti L.M., inlineacon AG e N.

Obiettivi

Gli obiettivi principali sono:

1) ulteriore aumento delle iscrizioni;

2) riduzione degli studenti fuori corso;

3) aumento dei crediti conseguiti allestero e degli iscritti con precedente titolo estero, se lemergenza per il Covid-19 lo consentira.
4) aumento dei docenti interni.

Azioni
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Obiettivo 1. Oltre dle azioni giaavviate negli anni scorsi, i continuera intende attivare una pit ampia promozione del CdS allinterno e allesterno dellateneo, sfruttando anche le nuove tecnologie e
strategie e i canali seguiti dai giovani, comei social-network.

Obiettivo 2. Lattivita di tutorato & stata potenziata anche tramite colloqui a distanza sulla nuova piattaforma TEAMS, tramite lorganizzazione e la promozione di incontri collegiali tra studenti,
tutori e membri della Commissione Didatticain momenti mirati dellanno accademico: si proseguirain questa direzione. Gli studenti fuori corso continueranno a essere contattati e sollecitati ad un
confronto con i tutori.

Proseguira limpegno per unamigliore distribuzione dei singoli moduli di insegnamento del CdS nei due semestri, per agevolare gli studenti nella frequenza e nella pianificazione degli esami nelle
sessioni previste,

Obiettivo 3. Compatibilmente con lemergenza sanitaria legataa Covid-19, si continuera a sollecitare gli studenti avalutare la possibilita di intraprendere un percorso Erasmus, con una dettagliata
informativa sulle opportunita di esperienze allestero offerte dal
nostro Ateneo. Si cercheraanche di aumentare lavisibilita e attrattivita del Cds per studenti di altri Paesi.

Parere favorevole del Consiglio di Collegio Didattico di Lettere - 10 novembre 2021
Approvato dal Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici - 16 novembre 2021

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 02/10/2021
Elenco file con dati ANS visualizza
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